_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

ATA DA 06ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 26.06.2020. 2

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 16:30h, e em 3

conformidade com a Resolução do COFECON nº. 2042, de 06/04/2020, e a Resolução 4

CORECON-PI n°. 008/2020, de 13/04/2020, que autorizam a realização de Sessões 5

Plenárias virtuais, por videoconferência, no âmbito do Sistema COFECON/CORECONS, 6

durante o período de calamidade pública no Brasil decorrente da COVID-19, reuniu-se o 7

Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz 8

(Presidente), Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Vice Presidente), José Manuel 9

Monteiro Rosa S. Moedas, Kilmer Távora Teixeira, Pedro Andrade de Oliveira, Karl 10

Marx de Oliveira França, Stefano Almeida Lopes, Fernando Batista Galvão de Barros, 11

Verônica Paraguassu Martins e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, que secretariei os 12

trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. 13

EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi 14

aprovada pelos presentes. III. PROCESSOS. 3.1. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 15

REGISRO a) DILIGÊNCIA. Requerente Vera Beatriz Martins Bacelar proc.nº 015/2020, 16

relator Stefano, solicitar a cópia do ato de nomeação para o cargo; cópia do último 17

contracheque; cópia do edital do concurso e documentação que trata sobre a questão de 18

professores na área de economia não precisarem ser registrados no Conselho; b) 19

HOMOLOGADOS: Requerente: Mauro Costa Medeiros proc. nº 014/2020C, relator 20

Fernando Galvão; c) Homologados por falecimento: Requerentes Rui Araújo de Azevedo 21

proc. nº 019/2020C com anistia de debito, relator Moedas; Robert da Luz Barradas, proc.nº 22

020/2020C, relator Moedas; d) DISTRIBUIDOS: Requerentes: Marcos Antonio Araújo, proc. 23

nº 016/2020C, relator Kilmer; Enoisa Pinheiro dos S.Veras proc. 017/2020C, relator Stefano, 24

Francineide Sousa Ferraz de Resende, proc. nº 018/2020C, relator Karl Marx. 3.2. PIDIDO 25

DE SUSPENSAÕ DE REGISTRO. Requerente: Emiliana Barros Cerqueira, proc. nº 26

105/2020AD, relator Fernando Galvão. Foi sugerido que alguns dos processos de pedido 27

de cancelamento fossem padronizados – tipo jurisprudência. 3.3 live do CORECON. Ficou 28

definido a realização de live, temas sugeridos:  A Retomada das atividades econômicas em 29
nosso Estado, com a participação do Secretário de Planejamento do Estado ou alguém indicado por 30
ele; e com o Presidente do COFECON, tratando sobre a Retomada das atividades e as 31
consequências da pandemia para a Economia, com a participação de outros profissionais 32

economistas. As lives seriam realizadas entre o dia 03 a 31 de julho de 2020. Nada mais havendo 33

a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, 34

da qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por 35

mim, e pelo Presidente, Teresina, 26 de junho de 2020. 36

 37

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espirito Santo G.O.Silva
            Presidente        Secretária da Sessão
 38